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گزارش ادامه از صفحه اول

جهان

 درنگی در برخورد پلیس با شهروندان
۴- آموزش ضابطان و نظارت توسط دادستان ها ذیل 
ماده ۲۸ قانون آیین دادرسی کیفری مقتضیاتی دارد 
که برنامه ریزی جدی در تحقق پذیری آن با یک رویکرد 
سیستماتیک و معیارمند همواره مورد مطالبه کنشگران 
خیر عمومی و حقوق بشر بوده است. در این راستا باید 
نارسایی های موجود برطرف شود. دادستان در موارد 
نقض حقوق شهروندی رأسا ورود کند. ما باید آموزش 
را جدی بگیریم. جامعه ما به احترام و حمایت نیاز دارد. 
انتشار این گونه تصاویر حس احترام را مخدوش می کند 
و به تعبیر امام هادی «کسی که عزت نفس خود را 
ملکوک و مخدوش می بیند زیان زننده به خود و دیگران 
خواهد بود». جامعه ارجمند و محترم کنش و واکنش 
قابل قبولی در قبال همه چیز دارد و شهروندان محترم 
انگاشته نشده آستانه زیان زنندگی شان مخاطره انگیز و 
هزینه ساز است. ۵- شهروندان در پناه حقوق شهروندی 
و اصول حقوق بشری در اعمال حق انتخاب و استیفای 
حقوق آزاد هستند و هیچ کس حق ندارد حقوق 
ایشان را مورد تعرض قرار دهد. در این راستا پلیس 
نقشی حمایتی و ارشادی بر عهده دارد. سوءاستفاده از 
موقعیت قانونی علیه حقوق شهروندی و کرامت انسانی 
سزاوار برخورد سازنده و اثربخش و پیشگیرانه پلیس و 
دادستان هاست. نیروی انتظامی باید در راستای حسن 
نظارت بر عملکرد پلیس ضمن تشویق عموم شهروندان 
به انعکاس عملکرد نیروها، از شهروند- خبرنگارانی که 
موارد ضعف و تخطی حقوق شهروندی را اطلاع رسانی 
می کنند به گونه ای شایسته تقدیر به عمل آورد تا رها از 
ترس و تعقیب، شرایط اصلاح فراهم شود. ۶- انتظار 
افکار عمومی و کنشگران اجتماعی، انتشار روند برخورد 
با نیروهای خودسر و به فرجام رساندن پرونده های 
تعقیب عواملی است که از موقعیت قانونی علیه حقوق 
شهروندی سوءاستفاده می کنند. باید مأموران خاطی را 
از عواقب چنین رفتارهای تحقیرآمیزی بر حذر داشت 
و برای بهبود روندها و رویکردها آگاهی اجتماعی و 
آموزش حقوق و تکالیف شهروندی را هم برای ضابطان 
و هم برای عموم شهروندان مطمح نظر قرار داد.
۷- پلیس می تواند از شهروندان مکرر دعوت کند 
رفتارهای خلاف قانون را گزارش دهند. نهادهای 
مدنی طی فراخوانی باید به همکاری پلیس برای 
افشای رفتارهای ترذیلی و خلاف قانون یاری برسانند. 
اصلاح رویکردها بسیج همگانی و همکاری همه جانبه 
می طلبد. مردم ما همیشه قدردان خدمتگزاران پاکباز 
خود بوده اند. چنانچه چهره آتش نشانان و کادر درمان 
کشور برای ایرانیان قدرشناس ستودنی است، حتما قدر 
پلیس خوب و مقتدر را می دانند و رفتار عوامل خودسر 

را از پلیس شهروندمدار تفکیک می کنند.

انفجار تروریستی در مسجد امام بارگاه قندهار
زندگی زیر سایه مرگ

دقیقا یک هفته پس از آنکه نزدیک به ۱۵۰ نفر  �
در حمله تروریستی قندوز کشته و بیش از ۳۰۰ 
شهروند بی گناه افغان زخمی شدند، این کشور 
شاهد انفجار تروریستی دیگری بود که تا لحظه 
تنظیم گزارش منجر به مرگ حدود ۵۰ غیرنظامی 
بی دفاع شده است. این طور که به نظر می رسد 
امارت اسلامی طالبان نمی تواند آرامش را به 
شهرهای بحران زده افغانستان بازگرداند و خلاف 
گفته مقامات ارشد طالبان، گروه های تروریستی از 
جمله گروه داعش به راحتی می توانند خواب را از 
چشمان مردم افغانستان بربایند و سایه وحشت 

همچنان بر سر مردم این کشور بلاخیز قرار دارد.
دقیقا مانند هفته گذشته انفجاری در مسجد 
اهل تشیع در شهر قندهار، نمازگزاران را به خاک 
و خون افکند. طبق گزارش ها، حادثه زمانی رخ 
داد که نمازگزاران در این مسجد در حال ادای نماز 
جمعه بودند. تصاویر منتشرشده از این حادثه در 
شبکه های اجتماعی نشان می دهد که ده ها جسد 
در داخل مسجد روی زمین افتاده و مردم در حال 
انتقال جسدها به بیرون از مسجد هستند. فریاد 
«کمک و نجاتم بدهید!» نیز از تعدادی از زخمیان 

حادثه به گوش می رسد.
پس از وقوع انفجار، طالبان محل حادثه 
را به روی خودروها و مردم مسدود کردند 
و آمبولانس ها و ماشین های آتش نشانی به 
محل حادثه رسیدند. با این حال، تعداد زیادی از 
مردم در حال انتقال اجساد به بیمارستان ها، در 
محل حادثه حضور دارند. مقام های محلی و 
گروه طالبان تا لحظه تنظیم گزارش هیچ گونه 
اظهارنظری در مورد حادثه نکرده اند. اما شاهدان 
در منطقه می گویند که بیش از ۳۰ جسد را به 
بیمارستان ها انتقال داده اند. یکی از شاهدان به 
خبرگزاری فرانسه گفته است او صدای سه انفجار 
را از ورودی اصلی مسجد، جایی که نمازگزاران در 

حال وضو بوده اند، شنیده است.
هنوز کسی مسئولیت این انفجار را بر عهده 
نگرفته است  اما انفجار هفته گذشته که در شهر 
قندوز و در مسجد اهل تشیع رخ داد، به گروه 
داعش نسبت داده شد و این گروه نیز مسئولیت 
آن را بر عهده گرفت. حمله به اماکن مذهبی 
در گذشته نیز توسط داعش و طالبان صورت 
می گرفت  اما حمله هفته گذشته به مسجد اهل 
تشیع در شهر قندوز یکی از خونین ترین حمله های 
انتحاری داعش علیه مردم عادی بوده است. به 
نظر می رسد حمله روز گذشته نیز مانند حمله 

قندوز خونین و پرتلفات باشد.
شهر قندهار با اینکه یک منطقه پشتون نشین 
است، ولی از صدها سال پیش به این سو، یک 
اقلیت شیعه در این شهر زندگی کرده است. 
گفته می شود این گروه بازمانده لشکریان نادر شاه 
افشار است که در افغانستان به قزل باش معروف 
هستند. در حدود دو ماهی که گروه طالبان قدرت 
را در کابل به دست گرفته  است، این چندمین 
حمله خونین انتحاری است که در این کشور 
رخ می دهد. نخستین انفجار در هفته دوم تسلط 
طالبان بر افغانستان، در نزدیک میدان هوایی 
(فرودگاه) کابل، زمانی به وقوع پیوست که 
هزاران نفر تلاش داشتند وارد این فرودگاه شوند. 
در آن زمان عملیات تخلیه شهروندان خارجی و 
همکاران افغانشان جریان داشت و بسیاری تلاش 
داشتند در همان روند از افغانستان فرار کنند. در 
آن حمله انتحاری که مسئولیت آن را نیز شاخه 
خراسان داعش بر عهده گرفت، حدود ۲۰۰ نفر از 

جمله کودکان و زنان جان باختند.
خروج شهروندان آمریکایی از کابل

یک مقام بلندپایه وزارت خارجه آمریکا اعلام 
کرد که این وزارتخانه در پی برنامه ریزی برای 
خروج شهروندان آمریکایی و دارندگان ویزای 
ایالات متحده از افغانستان پیش از پایان سال 
جاری میلادی است. روزنامه وال استریت ژورنال 
به نقل از این مقام وزارت خارجه آمریکا گزارش 
داد که واشنگتن با کشورهای هم جوار افغانستان 
در حال هماهنگی است، به همین دلیل هنوز زمان 
ازسرگیری خروج این افراد تعیین نشده است. 
این مقام آمریکایی گفت که در حال تهیه مدارک 
مسافران، اجازه پرواز از آسمان کشورهای هم جوار 
افغانستان و گفت وگو با طالبان برای خروج افراد 
مذکور هستیم. وال استریت ژورنال به نقل از یک 
مقام دیگر وزارت خارجه آمریکا آورده که ایالات 
متحده برای تسریع در خروج شهروندانش از 
افغانستان به دنبال افزایش پروازهای اجاره ای از 

شرکت های هواپیمایی است.
این مقام تأکید کرده که بیش از ۲۰۰ شهروند و 
مقیم آمریکا از ۳۱ آگوست با پروازهای اجاره ای 
افغانستان را ترک کردند. بنا بر گفته سازمان های 
مهاجرتی، پس از تصرف کامل افغانستان توسط 
طالبان، حدود ۱۰۰ هزار شهروند افغان طی دو 
هفته از ماه آگوست توسط آمریکا و متحدانش 
از این کشور خارج شدند. با این حال وزارت خارجه 
آمریکا اعلام کرد که بسیاری از دارندگان ویزای 

مهاجرت موفق به خروج از افغانستان نشدند.
آخرین نیروهای نظامی آمریکا در ۳۱ آگوست 
گذشته افغانستان را ترک کردند و از آن تاریخ 
تاکنون تعداد بسیار اندکی از شهروندان غربی از 
طریق فرودگاه کابل و مزارشریف موفق به خروج 

از افغانستان شدند.
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تحقیقات قضائی درباره انفجار بندر بیروت در 
سال گذشته، بحران سیاسی دیگری را به بحران ها 
و چالش های پرشمار این کشور افزوده و نجیب 
میقاتی، نخست وزیر جدید لبنان، در موقعیتی دشوار 
برای نجات این کشور از فروپاشی اقتصادی قرار 

گرفته است.
در آگوست ۲۰۲۰، بیش از دو هزار و ۷۰۰ تن 
نیترات آمونیوم که سال ها در بندر بیروت انبار شده 
بود، منفجر شد. این انفجار بزرگ بخش قابل توجهی 
از بندر را ویران کرد و پس لرزه های این انفجار حتی 
در قبرس هم احساس شد. وقوع انفجار در بیروت 
باعث کشته شدن حداقل ۲۱۷ نفر شد اما با گذشت 
یك سال هنوز تلاش های قاضی «طارق بیطار» برای 
محاکمه مقام های ارشد به دلیل سهل انگاری، 

نتیجه نداده است.
هواداران حزب االله لبنان در اعتراض به روند این 
تحقیقات قضائی و احضار دو وزیر سابق و عضو این 
گروه تجمعی مقابل کاخ دادگستری در بیروت برگزار 
کردند که به خشونت کشیده شد و حداقل هفت 
نفر کشته شدند. دولت لبنان هم در واکنش به این 
درگیری ها، روز گذشته را عزای عمومی اعلام کرد. 
این مرگ بارترین درگیری در لبنان در سال های اخیر 

محسوب می شود.
دو وزیر سابق لبنان که خواستار تعویض بیطار 
در دادگاه بررسی پرونده انفجار بند بیروت شده 
بودند، یکی «علی حسن خلیل» نام دارد و دیگری 
«یوسف فینانوس» وزیر سابق راه و حمل ونقل لبنان. 
بیطار در جریان بررسی این پرونده، آن دو را برای 
پاسخ گویی به پرسش های دادستان به دادگاه احضار 
کرده بود. پس از آنکه آنها از حضور در دادگاه 
خودداری کرده بودند، علیه آنها حکم بازداشت 

صادر شد.
رسانه های نزدیك به حزب االله لبنان می گویند، 
از  تک تیراندازی  پی  در  اخیر  خشونت های 
ساختمان های نزدیك محل تجمع، به سوی 
هواداران حزب االله و جنبش امل آغاز شد و سپس 
اعضای مسلح این دو گروه با کلاشینکف و آرپی جی 
به آن پاسخ دادند. قاضی بیطار در روزهای اخیر به 
دلیل بازپرسی از مقامات ارشد دولتی به شدت از 
سوی حزب االله لبنان و گروه امل مورد حمله قرار 

گرفته است.
سمیر جعجع، رهبر گروه «نیروهای لبنان» در 
واکنش به این درگیری گفت که دلیل اصلی بروز 

خشونت، «دسترسی گسترده به اسلحه است». در 
مقابل، حزب االله و امل هم گروه «نیروهای لبنان» 
را مسئول این حمله معرفی کردند. این دو گروه 
شیعیان لبنانی در بیانیه مشترکی همه را به آرامش 
و عدم کشیده شدن به «فتنه خبیث» فراخواندند. در 
ادامه این بیانیه آمده است که شرکت کنندگان در 
تجمع مسالمت آمیز در برابر کاخ دادگستری از سوی 

تک تیراندازان هدف قرار گرفتند.
این دو جنبش اعلام کردند  مسئولیت این فتنه بر 
عهده تحریک کنندگان و کسانی است که در پشت 
خون شهدا و قربانیان انفجار بیروت پنهان شده اند 
تا به اهداف سیاسی مخرب خود برسند. ارتش لبنان 
هم در واکنش به بروز درگیری خیابانی، مأمورانش 
را به محل فرستاد و هشدار داد که افراد مسلح 

هدف قرار خواهند گرفت.
این خشونت ها در شرایطی روی می دهد که لبنان 
با عمیق ترین بحران اقتصادی در تاریخ این کشور 
دست وپنجه نرم می کند و تبعات انفجار مهیب 
تابستان سال گذشته در بندر بیروت بر سیاست 
این کشور سایه انداخته است. این دومین بار است 
که بررسی پرونده انفجار بندر بیروت با اعتراض 
روبه رو می شود. در ماه فوریه ۲۰۲۱ نیز «فادی 
سوان» بازپرس پرونده پس از آنکه چند مقام ارشد 
را برای پاسخ گویی به دادگاه احضار کرده بود، به 
علت اعتراض ها از ادامه پیگیری حقوقی این پرونده 
منع شده بود. پس از آن، بررسی پرونده انفجار 

بیروت، ماه ها عملا راکد مانده بود تا آنکه طارق 
بیطار مسئول پیگیری حقوقی آن شد. در همین 
حال، خانواده های قربانیان این انفجار آنچه را که 
«سنگ اندازی در مقابل ادامه تحقیقات» دانسته 
محکوم کرده و خواستار ادامه کار قاضی تحقیق 
شده اند. به گفته آنها مداخله سیاسی و تلاش 
سیاست مداران برای سرپوش نهادن بر علت حادثه 
بیروت باعث شده است که تحقیقات برای بار دوم 

متوقف شود.
واکنش واشنگتن

ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
واکنش به خشونت های بیروت، در نشستی خبری 
گفت: «به مردم لبنان و نزدیکان کسانی که در 
مجاورت کاخ دادگستری کشته شدند، بابت حوادث 
اخیر تسلیت می گوییم. در کنار مقامات لبنانی 
خواستار برقراری آرامش و کاهش تنش هستیم. 
سلامت و آینده دموکراسی در لبنان، به توانایی 
شهروندان آن در اشاره به مسائل بغرنج با اعتماد به 
حاکمیت قانون و از طریق گفت وگوی مسالمت آمیز 
با دولت جدید بستگی دارد. تأکید می کنم که ما 
با ارعاب، تهدید و خشونت علیه نهاد قضائی هر 
کشوری مخالفیم و از استقلال قضائی در لبنان نیز 
حمایت می کنیم. قضات باید از تهدید و خشونت و 

ارعاب در امان باشند».
پرایس در پاسخ به این سؤال که آیا واشنگتن 
گروه خاصی را مسئول خشونت های لبنان می داند، 

گفت:  «قضاوتی دراین باره نداریم که بخواهیم برای 
عموم بیان کنیم اما اگر تغییراتی اتفاق افتاد شما را 
مطلع می کنیم». ویکتوریا نولاند، معاون وزیر خارجه 
آمریکا هم که در بیروت حضور دارد، با ابراز تأسف از 
این حادثه از کمک ۶۷ میلیون دلاری آمریکا به ارتش 

لبنان خبر داد.
بحران روزافزون اقتصادی

در همین ارتباط، میشل عون، رئیس جمهور لبنان، 
هم در واکنش به حوادث اخیر گفت که استفاده 
مجدد از سلاح قابل پذیرش نیست و حکومت، 
آزادی بیان را تضمین خواهند کرد. او تأکید کرد 
که تحقیقات به مجازات عامل و مشوقان آن ختم 
خواهد شد و به مردم لبنان قول خواهد داد که این 
کشور به عقب باز نخواهد گشت. «بازگشت سلاح به 
زبان ارتباط بین طرف های لبنانی غیرقابل قبول است 
و هیچ کس مجاز نخواهد بود این کشور را به خاطر 

منافع خود گروگان بگیرد».
این خشونت ها در پس زمینه یکی از شدیدترین 
رکودهای اقتصادی جهان رخ می دهد که از 
فروپاشی سیستم مالی این کشور در سال ۲۰۱۹ 
سرچشمه گرفته است. این فروپاشی که حدود 
سه چهارم لبنانی ها را به فقر کشانده و ۹۰ درصد 
از ارزش پول ملی این کشور کاسته است، ناشی 
از چندین دهه سوءمدیریت مالی و فساد از سوی 

سیاست مداران فرقه گرا بوده است.
دولت جدید نجیب میقاتی وعده داده است که 
مذاکرات با صندوق بین المللی پول را برای تأمین 
بسته نجات لبنان احیا کند اما افزایش درگیری ها 
در این کشور ممکن است راه را بر هر نوع کمك 
بین المللی ببندد. اخیرا بانك جهانی، لبنان را 
به عنوان یکی از سه کشوری معرفی کرده که از نیمه 
قرن ۱۹ میلادی، بدترین فروپاشی اقتصادی را رقم 

زده اند.
در همین حال، موافقت بانك جهانی و صندوق 
بین المللی پول با کمك به لبنان هم پیش شرط هایی 
دارد. لبنان ابتدا باید در مورد میزان خسارات هنگفت 
در سیستم مالی و نحوه جبران آن با صندوق 
بین المللی پول به توافق برسد - کاری که دولت 
و بانک مرکزی لبنان در سال گذشته نتوانستند 
انجام دهند. در همین حال، فروپاشی لبنان باعث 
مهاجرت بیشتر مردم می شود و این امر می تواند در 
فضای سیاسی کاملا قومیتی لبنان بهبود وضعیت 

اقتصادی را سال ها به عقب بیندازد.

۷ کشته در تجمع خشونت آمیز علیه قاضي پرونده انفجار بیروت

لبنان گروگان نزاع قومیتي
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